
Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 201586 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879

25/05/2015 às 09h00min, na sala de reuniões do Departamento 
de Compras e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura 
Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia.
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço Tipo 
Menor Preço por Lote nº 29042015/09-008-PMON. A PMON 
vem através da Pregoeira tornar público o extrato de edital. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Serviço 
de Hospedagem, para Atender a Demanda das Secretarias 
Municipais e Fundos. O edital completo está disponível na 
sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 
08h00min as 12h00min. Recebimento das propostas e 
abertura dia 25/05/2015 às 14h30min, na sala de reuniões 
do Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no 
prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 
415, Bairro Cooperlândia.

Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço 
Tipo Menor Preço por Lote nº 29042015/09-009-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato 
de edital. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
para Prestação de Serviços de Torno e Solda, para Atender 
a Demanda das Secretarias Municipais e Fundos. O edital 
completo está disponível na sede da Prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. 
Recebimento das propostas e abertura dia 26/05/2015 às 
09h30min, na sala de reuniões do Departamento de Compras 
e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, 
sito Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia.

Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 29042015/09-010-
PMON. A PMON vem através da Pregoeira tornar público 
o extrato de edital. Objeto: Contratação de Empresa para 
Aquisição de Serviços, Peças, Materiais e Equipamentos 
de Implementos Agrícolas, para Atender a Demanda das 
Secretarias Municipais e Fundos.O edital completo está 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a 
Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Recebimento das 
propostas e abertura dia 26/05/2015 às 14h300min, na sala 
de reuniões do Departamento de Compras e Almoxarifado, 
localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das 
Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 
05 de maio de 2015. 

Simone Deziderio 
 Pregoeira.

Protocolo 824552

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PREGÃO PRESENCIAL nº. 027/2015 PARA REGISTRO 
DE PREÇOS - SRP - Obj.: Aquis. de peças objetivando a 
manutenção dos veículos pertencentes à frota desta Prefeitura. 
Data de Abertura: 18/05/2015 as 09:00 hs. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:06/05/2015.

RESCISÃO CONTRATUAL nº. 002/2015 - Pelo presente Ato 
Administrativo de Rescisão Amigável de Contrato a Prefeitura 
Municipal declara Rescindido o CONT. - 192/2013 - TOMADA 
DE PREÇOS nº 037/12, Celebrado com o Sr. FRANCISCO 
SANDRESSON DE SOUZA MAIA. Obj.: Loc. de 01 veículo leve 
automotor, modelo 4 portas com ar-condicionado, motor > 
1.0, capacidade para 05 pessoas, cinco marchas à frente, uma 
marcha à ré para fi scalização de obras serviços e demais ações 
inerentes á Secretaria de Infraestrutura - Superintendência de 
Obras. O presente Termo possui Base Legal no Art. 79, inciso 
II, da Lei 8.666/93 e alteração. Amigável, por acordo entre 
as partes. Valor Remanescente de R$ 9.492,00. Ordenador de 
Despesa: João Bosco Gabriel - Prefeito Municipal em Exercício.
CONT. - 201/2015 - TOMADA DE PREÇOS nº 004/15, PMP/
GILBERTO MARASCHIN. Obj.: Aquis. de grama esmeralda, 
objetivando atender a Secretaria Municipal de Urbanismo, para 
a reposição nos canteiros, rotatórias e praças. Valor global 
R$: 150.000,00. Rec.: Próprio. Vig.: 27/04/15 à 31/12/15. 
Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.

Protocolo 823699

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140156
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-022SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): H. R. CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA-EPP
OBJETO: Execução da obra de duplicação da PA 160 no trecho 
compreendido entre o entroncamento com a Rodovia Faruk 
Salmen ao Viaduto e 2.900 (dois mil e novecentos) metros no 
sentido Canaã dos Carajás na cidade de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR DO CONTRATO: R$ 39.124.240,41 (trinta e nove milhões, 
cento e vinte e quatro mil, duzentos e quarenta reais e quarenta 
e um centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 08 de Abril de 2014 a 08 de 
Maio de 2015
2º ADITIVO VIGÊNCIA: 08 de Abril de 2014 a 05 de Setembro 
de 2015.
DATA DO ADITIVO: 14/04/2015

Protocolo 824374

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140372
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-002SEMSA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
Fundo Municipal de Saúde
CONTRATADA (O): GICLA ENGENHARIA LTDA-EPP
OBJETO: Execução da obra de reforma do Hospital Municipal 
Teófi lo Soares, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 869.236,71 (oitocentos e 
sessenta e nove mil, duzentos e trinta e seis reais e setenta e 
um centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 27 de Junho de 2014 a 23 de 
Janeiro de 2015
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 27 de Junho de 2014 a 23 de Maio de 
2015.
1º ADITIVO VALOR: R$ 421.434,38 (quatrocentos e vinte e um 
mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos).
DATA DO ADITIVO: 23/01/2015

Protocolo 824380

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO LICITAÇÃO/CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2014-PMP/PA
OBJETO: ALIMENTOS/MERENDA ESCOLAR

NATUREZA - URGENTE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

 PREGÃO PRESENCIAL 09/2014-PMP/PA
A Coordenadoria de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas/PMP-PA, por sua pregoeira, provisoriamente 
designada, através da PORTARIA Nº 070-A, datada de 30.03.2015, 
avisa que a Sessão Pública de lances referente ao Pregão 
Presencial 09/14, será iniciada, pontualmente, às 08:00h do dia 
06.05.15 (Quarta Feira) e concluída até às 12:00h do mesmo 
dia, a fi m de tornar mais célere o procedimento, permanecendo o 
exame da aceitabilidade das propostas comerciais na pendência 
da comprovação de exeqüibilidade dos preços de acordo com os 
lances oferecidos (exigências item 48 e subitens 48.1 a 48.6 do 
Edital), cujo prazo será concedido após a realização das rodadas 
de lances, com exceção das empresas, abaixo relacionadas, que 
não apresentaram, junto com a Proposta Comercial, o Manual de 
Boas Práticas, descumprindo item 121 do Edital.
1. GOMES E CASTRO COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
REPRESENTAÇÕES LTDA e
2. HIPERMERCADO SENA DIST. EXP. E IMPORTAÇÃO LTDA.
Coordenadoria de Licitações e Contratos da Prefeitura de 
Parauapebas/PMP/PA

Parauapebas/PMP/PA, em 05 de Maio de 2015.
Yonice Maria de C. Pimentel

Pregoeira/Designada

Protocolo 824565

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-008SEHAB
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que da análise das PROPOSTAS 
COMERCIAIS pelas empresas HABILITADAS, relativo processo 
licitatório no 3/2014-008SEHAB, na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
INFANTIL DO RESIDENCIAL ALTO BONITO, LOCALIZADO NA PA 
160, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, a 
Comissão Permanente de Licitação DECIDIU: CLASIFICAR JWP 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, como vencedora do certame por 
ter apresentado proposta mais vantajosa para Administração no 
valor de R$ 3.248.155,25 (Três milhões, duzentos e quarenta 
e oito mil, cento e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos). Em 2º lugar a proponente A SINALIZE COM.VISUAL 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA E SERVIÇOS EIRELI - EPP com valor de 
R$ 3.427.529,77 (Três milhões, quatrocentos e vinte e sete 
mil, quinhentos e vinte e nove reais e setenta e sete centavos). 
Em 3º lugar a proponente CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA 
E INCORPORAÇÕES LTDA com valor de R$ 3.670.462,61 (Três 
milhões, seiscentos e setenta mil, quatrocentos e sessenta e dois 
reais e sessenta e dois centavos). Em 4º lugar a proponente 
QUALYFAST  CONSTRUTORA LTDA com valor de R$ 3.772.526,12 
(Três milhões, setecentos e setenta e dois mil, quinhentos e 
vinte e seus reais e doze centavos). DESCLASSIFICAR a proposta 
da proponente DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA por motivo da mesma não ter obedecido à Lei 12.546/2011, 
artigo 7º, Inciso IV que regulamenta a desoneração da folha de 
pagamento. Conforme determina a Lei 8.666/93, art. 109, inciso 
I, letra “b”, todas as empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, contados a partir do conhecimento da decisão proferida, 
para interporem recurso quanto à referida decisão

PARAUAPEBAS - PA, 05 DE MAIO DE 2015.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo 824639

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2015.
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2015.

De ordem do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: REVOGAR, a licitação por razões de 
interesse público decorrente de fato superveniente, em razão 
de erro detectado no edital, tendo como objeto Contratação de 
Empresas para Locação de Horas Maquinas pesadas, caminhão 
e veículos leves para atender a demanda das Secretarias 
Municipais, executando-se tal objeto em regime de menor preço 
por item. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito: Vanderlei Coimbra, Redenção - PA, 28 de abril de 2015.

Protocolo 824499

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RURÓPOLIS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
FUNDO DE DESENV. EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

Publica o primeiro termo aditivo no contrato 20159030 fi rmado 
o Sr. Rozivan Pereira de Souza, referente à P.P nº 9/2015-00014 
o presente termo objetiva o acréscimo de valor de R$ 11.411,40 
(onze mil quatrocentos e onze reais, quarenta centavos), 
passando o contrato a ter o valor total de R$ 87.270,00 (oitenta 
e sete mil duzentos e setenta reais centavos).
Publica o segundo termo aditivo no contrato 20159031 fi rmado 
com a empresa Cooperativa de Proprietário de Transporte, 
referente à P.P nº 9/2015-00014 o presente termo objetiva o 
acréscimo de valor de R$ 15.393,84 (quinze mil trezentos e 


